patre fratrem, qucm antca exosum habuit, nunc in gratiam

recepit, nee solum ilium, sed omnes (utinam verum esset) pro-

ceres evangelicos. ut audio. Evangelium quod ad tempus

sopiebatur, denuo caput exerit.

Cum hsec scriberem, ccce Scotus quidam e patri^ profugiens,

vir bonus et doctus, narravit mihi, reginam ante decern hebdo-

madas puerum pepcrisse ; nee dum esse baptizatum. Rogo

causam : respondet, Reginam velle filium in summo templo,

Edenburgi cum multarum missarum celebratione tingi. At

Edenburgenses id omnino non permittent : nam mori potius

malunt, quam pati, ut abominandte missaj in suas eeclesias itc-

rum irrepant. Metuunt Edenburgenses, ne ilia c Gallia auxili-

ares vocet copias, ut facilius evangelicos opprimat. Orcmus

Dominum pro piis fratribus. In mandatis dedit cuidam pio

comiti, ut Knoxum apud se manentem, ex jedibus ejiciat.

Dominus illam convertat, vel confundat. Plura scribcre non

possum; diu segrotavi, nee dum plene convalui.

Est haec scribendo debilitata manus.

361 Vale, carissimc mi BuUingere. Salutem qureso adscribas

omnibus tuis atque adeo omnibus piis, mco nomine. Dominus

sua dextra protegat ditionem Tigurinorum.

Raptim Ludharaiae, 21 Augusti 1566.

Tuus,

Johannes Parkhurstus, N.
INSCRIPTIO.

D. Henrico BuUingero.
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Number XCIL [p. 323.]

A letter of GrindaVs to Bullinger, giving an account of the

state of affairs both in England and Scotland; and of
the killing of signor David.

Salutem in Christo.

Clarissime D. Bullingere, ac frater in Christo carissime,

Ex MSS. D. Johannes Abelus tradidit mihi literas tuas D. Winto-

[EpistoL-e niensi, JNorwicensi et mini communiter inscriptas, una cum

y^?8-K^'
scripto vestro de re vestiaria : quorum ego exemplaria ad D.

Ep. Wintoniensem et Norwicensem statim transinisi. Quod ad me
I XXTTT • ...
p. qq 1

attinetj ago tibi maximas gratias, turn quod nostrarum eccle-

siarum tantam curam geris, turn quod me, hominem tibi igno-

tum, participem facis eorum, quas ad nostros de rebus contro-

versis scribuntur.

Vix credibile est, quantum hssc controversia, de rebus nihili,

ecclesias nostras perturbarit, et adhuc aliqua ex parte perturbat.

Multi ex ministris doctioribus videbantur ministerium deserturi.

Multi ctiam ex plebe contulerunt consilia de secessione a nobis

facienda, et occultis coetibus cogendis ; sed tamen, Domini be-

nignitate, maxima pars ad saniorem montem rediit. Ad earn

rem literae vestrse, plenae pietatis ac prudentise, plurimum mo-

raenti attulerunt : nam eas Latino, atque Anglice, typis evul-

gandas curavi. Nonnulli ex ministris, vestro judicio atque

auctoritate permoti, abjecerunt priora consilia de deserendo

ministerio. Sed et ex plebe quamplurimi mitius sentire ccepe-

runt, postquam intellexerunt nostros ritus a vobis (qui iisdem

non utimini) ncquaquam damnari impietatis, quod ante publi-

catas vestras literas, nemo illis persuasisset. Sunt tamen, qui

adhuc manent in priore sententia ; et in his D. Humfredus et

Sarapsonus etc. Nihil vero esset facilius, quam regiae majestati 362

cos reconciliare, si ipsi ab instituto discedere vellent. Sed quum

hoc non faciunt nos apud serenissimam reginam ista contentione

irritatam, nihil possumus. Nos, qui nunc episcopi sumus, (eos
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dice qui in Gcrmania et ceteris locis exulaverant) in prime

nostro reditu, priusquam ad ministerium accessimus, diu mul-

tumque contendebamus, ut ista de quibus nunc controvertitur,

prorsus amoverentur. Sed cum illud a regina et statibus in

comitiis regni impetrare non potuiraus, communicatis consiliis,

optimum judicavimus, non dcscrere ecclesias propter ritus non

adeo multos, eosque per se non impios
;
pra3sertim quum pura

evangelii doctrina nobis integra ac libera maneret, in qua ad

hunc usque diem, (utcunquc raulti multa in contraria moliti

sunt) cum vestris ecclesiis, vestraque Confessione nuper edita,

plenissime consentimus. Sed neque adhuc poenitet nos nostri

consilii : nam interea, Domino dante incrementum, auctre et

confirmatse sunt ecclesire, quse alioqui eceboliis, Lutheranis, et

semi-papistis, prsedse fuissent expositse. Istse vero istorum in-

tempestiva) contentiones de adiaphoris (si quid ego judicare

possum) non asdificant, sed scindunt ecclesias, et discordias se-

minant inter fratres.

Sed de nostris rebus hactenns. In Scotia non sunt res tam

bene constitutpe, quam esset optandum. Retinent quidem ad-

huc ecclesia; puram evangelii confessionem ; sed tamen videtur

Scotise regina omnibus modis laborarO;, ut eam tandem extirpet.

Nuper enim effecit, ut sex aut septem missaj papisticte, singulis

diebus in aula sua publico fierent^ omnibus qui accedere volunt

admissis, quum antea unica, eaque privatim habita, nullo Scoto

ad eam admisso, esset contenta. Prgeterea, quum primum inita

est reformatio, cautum fuit, ut ex bonis monasteriorum, qua?

fisco adjudicata sunt, stipendia evangelii ministris persolve-

rentur : at ipsa jam integro biennio nihil solvit. Johannem

Knoxum, Regina urbe Edinburgo^, ubi hactenus primarius fuit

minister, non ita pridem ejecit, neque exorari potest ut redeundi

facultatem concedat. Publico tamen, extra aulam, nihil hac-

tenus est innovatum ; et proccres regni, nobiles item, ac cives,

multo maxima ex parte evangelio nomen dederunt ac multa,

magnaque constantijB indicia ostendunt. In his prsecipuus est,

D. Jacobus Stuardus, Murraise comes, reginte frater nothus, vir

pius, ac magna) apud sues auctoritatis. Perscribitur etiam ad

me ex Scoti&, reginae cum rege marito pessime convenire.

Causa hsec est : fuit Italus quidam, nomine David, a cardinale

Lotharingo regina) Scotise commendatus. Is quum reginae a

secretis atque intimis esset consiliis, fere solus omnia admini-
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strabat, non consulto rege, qui admodum juvcnis et Icvis est.

Hoc male habebat regem. Itaque facta conspiratione cum iio-

bilibus quibusdara, et aulicis suis, Italum ilium reginai opem

frustra implorantera ex ipsius conspectu abripi^ et statim indicta

causa multis pugionum ictibus perfodi, atque interfici curavit.

Hujus tarn immanis facti memoriam regina, tametsi nuper filium

regi perpererit, ex animo dcponere non potest.

Hffic paulo verbosius de Scotia^ ex qua fortassis raro ad vos

scribitur.

Oro ut D. Gualterum, ac reliquos collegas tuos, meo nomine 363

salutes. Dorainus te, nobis et ecclesisB suae, quam diutissime

conservet.

Londini 27 Aug. 1566.

Deditissimus tibi in Domino,

Edmundus Grindallus

episcopus Londinensis.

INSCRIPTIO.

Reverendo in Christo, D. Henrico Bui-

lingero, Tigurince ecclesice ministro

fidelissimo, acfratri in Domino ca-

rissimo.

Tiguri.
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Number XCIIL [p. 324.]

A part of OrindaVs letter to BuUinger^ of the affairs of

Scotland.

Scotia jam in novos motus incidit. Henricus nuper Ex MS&',

Scotige rex (uti te audivisse existimo) decimo Februarii elapsi,
i-EliJ^ia;

in horto quodam, hospitio suo quod extra aulam habebat adja- Tigurinae,

cente, inventus est mortuus : de genere mortis nondum convenit ^^
apud omnes. Alii dicunt incensis vasis aliquot pulveris tormen- LXXIX.

tarii, quse sub cubiculo in quo dormiebat ex industria reposita

fuerant, sedes eversas atque ipsum in hortum proximum pro-

jectum fuisse. Alii vero intempesta nocte vi extractum e cu-

biculo, et postea strangulatum, ac turn dcmum incenso pulvere

jedes disjectas fuisse affirmant. Hujus csedis apud omnes sus-